1

PAUTA Nº 028- 2023

SESSÃO ORDINÁRIA Nº 028-2023

 25-09-2023

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe são conferidas

pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia Vinte e Cinco de

setembro do corrente ano, às 19h00min, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo Drabecki, nº

247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata n.º 027/2023 – Sessão Ordinária do dia 18/09/2023.

Tipo Autor/Interessado Súmula/Assunto

Ofício nº91 Deputado Estadual Padovani Recurso para Municipio Rio Bonito do Iguaçu

PR.

Oficio nº1158/2023 Comissão de Orientação e

Fiscalização do CRESS-PR

Ajuste da Carga horária semanal dos assistentes

socias no Municipio de Rio Bonito do Iguaçu-PR

Ofício nº155/2023 PREFEITO MUNICIPAL

SEZAR AUGUSTO BOVINO

Resposta ao pedido de informação nº004/2023

Mensagem nº043/2023 PREFEITO MUNICIPAL

SEZAR AUGUSTO BOVINO

Encaminhando o Projeto de lei nº034/2023  em

regime de urgência  que dispoe sobre a politica

Municipal de Turismo institui o Fundo Municipal

de Turismo FUMTUR criar o Conselho Municipal

de Turismo COMTUR e dá outras Providencias.

Parecer nº052/2023 Comissão de Legislação Justiça
e Redação

 Favorável á tramitação  ao Projeto de lei

Nº033/2023 Autoriza o Poder Executivo Muncipal

a efetuar o pagamento de verba complementar aos

servidores efetivos enquadrados no piso de

enfermagem e da outras providencias.

Solicitação nº 20/2023 Vereadores Tiago De Morais
Xavier / Osmar Camargo
Schimaida / Luiz André
Moreira.

Solicita para que através do órgão competente do

Município de Rio Bonito do Iguaçu seja feita a

reconstrução dos dois abrigos escolares que foram

destruídos na comunidade do arroio novo

próximos as propriedades do sr. Olivan biergeier e

do sr. Rovani.

Requerimento nº Mesa Executiva Solicitam a retirada do Regime de Urgência do

Projeto de Lei Complementar nº 003 de 2023, a

fim de que se possa realizar audiência pública

sobre o respectivo projeto de lei, e tomar a opinião

da sociedade sobre o tema a ser votado.

2

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

• Solicitação nº020/2023n

• Requerimento  nº 008/2023º020/2023

2.2 MATÉRIAS DE 1º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

• Projeto de lei nº033/2023 que autoriza o Poder Executivo Muncipal a efetuar o pagamento de

verba complementar aos servidores efetivos enquadrados no piso de enfermagem e da outras

providencias.

2.3 MATÉRIAS DE 2º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

• Projeto de lei Complementar nº005/2023  que altera a Lei Complementar nº041/2014 de

17/06/2014 alterada por legislação posterior.que dispoe sobre o Plano de Cargos e Vencimento dos

Servidores Públicos efetivos da Prefeitura Municipal de Rio Bonito do Iguaçu e da outras

Providências.

• Projeto de lei nº031/2023 que autoriza o Municipio a participar da “Campanha Natal Premiado

2023,”promovida pela Associação Comercial e Empresarial de Rio Bonito do Iguaçu-ACERBI e dá

outras Providências.

• Projeto de lei nº032/2023  que abre Crédito Adicional Especial no Orçamento do Exercício de 2023,

e dá outras Providências.

• Projeto de Resolução nºcm 002/2023 Altera o Regimento Interno da Câmara Municipal de Rio

Bonito do Iguaçu estabelecendo sanções administrativas em caso de ausências sem Justificativa ou

sem documentação comprobatória,assim como critério de perda de mandato.

2.4 MATÉRIAS DE 3º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

• NÃO HÁ

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações pessoais”

4. TRIBUNA LIVRE

Rio Bonito do Iguaçu, 25 Setembro de 2023.

RIVAIR JOSÉ DE OLIVEIRA

Presidente